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اولین همایش بین المللی گام دوم انقلاب؛ الگوی نظام انقلابی تمدن ساز
International Conference on the Second Step of the Revolution

ماشین تولید فقر و تأثیر آن بر فضای ایران
طیبه محمودی محمدآبادی1

حسین غضنفرپور2

چکیده 

 منشور گام دوم انقلاب در دو بند )بند 5 از بخش نخست و بند 4 از توصیه ها( به طور صریح 

و در سه بند به طور تلویحی به موضوع عدالت در جامعه اشاره دارد. به همین دلیل اندیشکده 

آمایش بنیادین در سال گذشته در پی وظایف تکلیفی، به بررسی موضوع عدم تعادل فضایی 

برخلاف  آن  از  حاصل  نتایج  که  زد  بررسی هایی  سلسله  به  دست  و  کرد  مبادرت  ایران  در 

نتایج به دست آمده از سیزده طرح مطالعات اجتماعی پیشین، به نکته ای قابل تأمل اشاره دارد 

داشته  فزونی  ما سیری همواره  عصر  در  که  اغنیا  و  فقرا  بین  و شکاف  فقر  تولید  اینکه  آن  و 

 به تولید فقر مبادرت می کند. این نتایج می تواند گزاره 
ً
مولود ماشین بزرگ تری است که ماهیتا

بند اول افق از نگاه آمایش سرزمینی در افق 1444 را که »در آن زمان ایران باید با حداقل 

روش پدیدارشناسی  نابرابری های فضایی همراه شود« پشتیبانی عملی کند. این مقاله که با 

را  اهدافی  چنین  تحقق  الزام  و  زمینه  دارد  سعی  شده،  تدوین  ژانت  متن  تحلیل  رویکرد  با 

در حوزه آمایش بنیادین تشریح کند و درباره نتایج حاصل شده از بررسی  مکانیسم عملکرد 

تاریخی از آنچه تحت عنوان توسعه رخ داده است به گفت وگو بپردازد. این روش گامی فراتر از 

بررسی عینیت های ملموس و هندسه ابزاری است که در چند دهه اخیر همه محققان داخلی 

و خارجی بر طبل آن کوبیده اند. نتایج حاصل از این تحقیق حکایت از آن دارد که: 

م بر اندیشه های نظری توسعه است؛
ّ

شناخت مکانیسم تولید فقر مقد

ساختار مدیریت اداری کشور که در زمان پهلوی اول بر اساس الگوی سلسله مراتبی تغییر 

 افتراق آفرین و عامل اصلی در دوقطبی شدن جامعه، افزایش فاصله فقیر و غنی و 
ً
یافت ماهیتا

عدم تعادل فضایی در ایران بوده است؛

تعادل فضا در ایران در گرو تغییر ساختار مدیریت اداری ایران از الگوی سلسله مراتبی به 

الگوی مدیریت شبکه ای در واحدی سرزمینی است؛

1 . پژوهشگر پسادکتری دانشگاه شهید باهنر کرمان
2 . دانشیار دانشگاه شهید باهنر کرمان
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مرجح بودن مکانی در توزیع درآمدهای ملی در الگوی مدیریت شبکه ای جدید ملغاست 

و اختصاص ها بر اساس شاخص واحد جمعیت و وسعت تغییر می یابد.

نتیجه اینکه ؛ تنها پیگیری سیاست های اقتصاد مقاومتی به همراه کاربست راهبردهای اتخاذ 

شده از بیانیه گام دوم انقلاب که توسط مقام معظم رهبری)مدظله( ارائه شده است سبب می شود 

فقر ناشی از سیاست ها و برنامه های توسعه ای برگرفته از نظریه های سرمایه داری کاهش یابد 

واین اقدامات تسهیل کننده دستیابی به اهداف »امنیت اقتصادی« و آرمان »عدالت« می گردد.

کلیدواژگان

آمایش سرزمین، پدیدارشناسی، تعادل فضایی، الگوی شبکه ای مدیریت

مقدمه

و  است  سرزمین  آمایش  دانش  عمده  مباحث  از  منطقه ای  توازن  و  فضایی  عدالت  موضوع 

ساکنان  فعالیت  و  زیست  فضای  عرصه  در  جامعه  تلاش های  نمایشگر  می تواند  به تعبیری 

این گزاره وقتی مشروعیت می یابد که مفهوم عدالت در نظام فکری و  سرزمین تلقی شود. 

چهارچوب نظری دیدگاهی پذیرفته شده باشد. درواقع می توان گفت یکی از اهداف آمایش 

کید  فضا تحقق عدالت در ابعاد فضایی آن است که در منشور گام دوم در چند بند بر آن تأ

شده است. اما از این حقیقت هم نمی توان چشم پوشید که مجموع تفکرات دانشمندان درباره 

متمایز  گروه  سه  در  را  دیدگاه ها  این  بتوان  شاید  و  نیست  یک سان  و  همسو  عدالت  مفهوم 

طبقه بندی کرد )شکل 1(.

دیدگاه هاي مربوط 
به مفهوم 

عدالت

دیدگاه هاي توسعه اي

دیدگاه هاي فراتوسعه اي

دیدگاه ماشین تولید فقر

شکل 1: دیدگاه های مربوط به مفهوم عدالت
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گروه اول عدالت را دست نیافتنی نمی داند و معتقد است رفاه و سعادت جامعه در مقوله 

دیگری تحت عنوان توسعه تعریف شدنی است و به عبارتی مفهوم سعادت بشری را باید در 

مفهوم رشد و توسعه یافتگی جست وجو کرد. این گروه توسعه را حقوق اولیه بشر می داند و 

لذا رشد و توسعه یافتگی را تنها در الگویی در چهارچوب نظام گردش سرمایه محقق شدنی 

 بر این 
ً
می پندارد و منطق توسعه را تابع مؤلفه ها و پیش زمینه های فرهنگی نمی شمارد و اصولا

اعتقاد است که توسعه الگوهای فرهنگی و رفتاری جامعه را بر اساس اصولی جهان شمول 

و همسان به وجود خواهد آورد و تحقق این مبانی بر شالوده آزادی انتخاب و اغنای جمعی 

استوار شده است )شکل 2(.

آزادي انتخاب    -

فرصت هاي برابر -

جهانشمولی الگوي توسعه -

چارچوب نظام سرمایه -

ویژگی هاي فکري دیدگاه  
توسعه

رضایتمندي

معنی داري

رفاه

بهزیستی

توسعه 
یافتگی

رشد، 
پیشرفت

شکل 2: ویژگی های اصلی گروه اول )توسعه(

گروه دوم رشد و توسعه را مرحله ای از یک فرایند تلقی می کند که باید در مسیر خاصی 

 هر رشد و توسعه ای به پیشرفت جامع نمی انجامد. مسیر 
ً
به عنوان پیشرفت قرار گیرد، و الزاما

پیشرفت است که برحسب آنکه در کدام زمینه و بافت فرهنگی و نگاره جغرافیایی رخ دهد 

پایداری  که  باورند  این  بر  این گروه  بینجامد.  تمدنی  تبلور و شکل گیری مفهوم  به  می تواند 

جامعه در ظهور چنین مفهومی با استمرار مفهوم عدالت تضمین می شود؛ زیرا وقتی جهت 

توسعه و رشد در مسیر پیشرفت قرار گیرد، جوامع به بلوغی دست خواهند یافت که قادرند 

آنها  مسائل خود را به خوبی بشناسند و بر اساس دانسته ها و تجارب فرهنگی خود در حل 

توفیق یابند )شکل 3(.
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عدالت -
راستی -
مشارکت عام -
بلوغ مدنی بر مبناي  -

الگوي فرهنگی 

ویژگی هاي فکري دیدگاه فرا 
توسعه

تمدن بلوغ مدنی

پیشرفت رشد، 
توسعه

شکل 3: ویژگی های اصلی گروه دوم )فراتوسعه(

توسعه  برنامه های  اجرای  زاییده  را  اجتماعی  و عدالت  تعادل فضایی  به عبارت دیگر عدم 

برنامه های توسعه در مقیاس های ملی و  در نظام گردش سرمایه و سیاست های مستندشده 

جهانی می دانند و پشتیبان وقوع این روند را نهادهای بین المللی و سیاست های پولی و مالی 

بانک جهانی و دیگر نهادهای بین المللی وابسته می شمارند. این گروه بر این باورند که آنچه 

به واسطه برنامه های گروه اول رخ داده نه بر اصل مفهوم آزادی، که بر اساس آزادی انتخاب و 

نه بر اساس اغنای جمعی، که بر اساس اغوای جمعی صورت گرفته است.

گروه سوم که بررسی های یک صدساله اخیر و تجارب بشری در این زمینه را رصد و تحلیل 

به  دستیابی  تبیین شود،  و  تشریح  آن  فرایند  و  توسعه  الگوی  آنکه  از  قبل  است  معتقد  کرده  

عدالت و تعادل در فضا مستلزم شناخت مکانیسم تولید فقر است. به عبارت دیگر ناتعادلی 

در فضا و افزایش فاصله فقر و غنا در جوامع امروز را موضوعی تلقی می کند که در هر نظامی 

می تواند رخ دهد و نمی توان به الگوی گردش سرمایه یا مدیریت اشتراکی یا هر الگوی دیگری 

نسبت داد )شکل 4(.



451

ان
یر

ی ا
ضا

ر ف
ن ب

ر آ
أثی

و ت
قر 

د ف
ولی

ن ت
شی

ما

الگوي تولید فقر مقدم بر  -
الگوي توسعه

پیشرفت با توقف ماشین فقر  -

مشارکت تهی دستان -

ویژگی هاي فکري دیدگاه ماشین فقر

پیشرفت در متن 
فرهنگ

شناخت 
مکانیزم 
تولید فقر

ماشین 
تولید 
فقر

تولید فقر در 
هر الگوي 

ممکن

شکل 4: ویژگی های فکری گروه سوم درباره توسعه

در این مقاله سعی بر آن است که آنچه محققان گروه سوم ارائه کرده اند به عنوان نظریه در 

کید شده که  حوزه عدالت مطرح شود و ضمن واکاوی مکانیسم فقر در ایران، بر این نکته تأ

هر نظام و برنامه توسعه تدارک شود موفقیت آن منوط به از کار افتادن ماشین تولید فقر است 

و تحقق عدالت بدون از کار افتادن این ماشین در بهترین شرایط امکان پذیر نخواهد بود.

دانشمندان و محققان بسیاری در هر سه گروه نظرهای تأمل برانگیزی در باب عدالت ابراز 

داشته اند که از آن جمله می توان از فارابی نام برد. وی در سه کتاب خود السیاسة المدینه، 

یاد  به عنوان محور اصلی  بیان مدینه فاضله، از عدالت  المله در  و کتاب  آراء مدینة فاضله 

می کند. وی مدینه فاضله را حاصل جمع سه مؤلفه محبت مدنی، عدالت مدنی و دانش و 

کید دارد که  گاهی یا همسازی فکری جامعه با طراحان مدینه برمی شمارد و بر این نکته تأ آ

استمرار محبت مدنی مستلزم تحقق عدالت مدنی است. ابن سینا نیز در دادشهر آرمانی خود 

عدالت را محور تحقق مدینه فاضله می داند و عمیق تر از فارابی به وجوهی از مدینه می پردازد 

که ازنظر فارابی مغفول مانده بوده است.

تلاش های متعدد و متنوع صاحب نظران توسعه، رشد و آمایش سرزمین، در قالب دیدگاه های 

 متضاد ارائه شده است، که می توان از چند تن از این محققان نام برد:
ً
گوناگون و بعضا

آدام اسمیت )1994م(: رفاه اقتصادی و رفع فقر را نتیجه خودبه خودی توسعه می داند؛ 

اول  اصل  مطابق  که  است  اصل  دو  بر  مبتنی  راولز  عدالت  نظریه   :)1380( راولز  جان 

می باید آزادی های اساسی لیبرالی همگان تأمین شود و بر اساس دومین اصل هر تغییری در 

ساخت جامعه باید به سود فقیرترین گروه جامعه تمام شود؛
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فون هایک )1380(: نظام بازار آزاد سبب برابری می شود؛

نظریه ای  عدالت،  باب  در  الگودار  نظریه  هرگونه  رد  با  وی   :)1376 )ملکیان،  ناژیک 

تاریخی در باب عدالت مطرح می کند که با حداقل کردن نقش دولت، ابتدا آزادی و سپس 

برابری اتفاق می افتد؛

آمارتیا سن )1396(: وی آزادی را به مفهوم قدرت انتخاب مطرح می کند؛

فریدمن )1953م(: رشد غیرقاعده مند حجم پول همراه با دخالت دولت، توازن اقتصاد را 

مختل می کند؛

پیله فروش )1387(: اصول جهان شمول عدالت در هر کانتکسی مقتضیات خاصی خواهد 

داشت؛

آلوین ی. سو )1378(: نظریه های عدالت اقتصادی بر اساس معیارهای نیاز، کارآمدی و 

کانتکس و مسئولیت فردی موفق تر خواهد بود؛

جان الستر )1992م( و مایکل والزر )1983م( دیدگاه کانتکسی به عدالت دارند؛

به  دستیابی  و  فضا  در  توسعه  و  تغییر  ایجاد  مکانیسم   )7  :1393( همکاران  و  حافظ نیا 

عدالت فضایی را دانشی در حوزه آمایش سرزمین می دانند؛

فرامرز رفیع پور )1379( با طرح نظریه محرومیت نسبی، بی عدالتی اجتماعی را برآمده از 

نوعی مقایسه تعریف، و این پدیده را در حوزه جامعه شناسی واکاوی کرده است. نکته درخور 

توسعه و تضاد است که  توجه وی درباره فضا معطوف به کتاب ارزشمند وی تحت عنوان 

به خوبی تضاد و رابطه منفی گزاره های تعریف شده در برنامه های توسعه را با آنچه در نتیجه 

اجرای برنامه ها محقق شده است تشریح می کند؛

ضمن واکاوی مفهوم فضا از دیدگاه فلسفی،  نابرابری فضایی  افروغ )1377(: در کتاب 

کید دارد که اگر انسان ها به لحاظ  به نکات بسیار ارزشمندی دراین باره پرداخته است. وی تأ

 نابرابری های اجتماعی نمی تواند ریشه در طبیعت انسان ها داشته 
ً
طبیعی یک سان باشند، طبعا

باشد؛

ارزان ترین  و  بهترين  آمايش سرزمين،  برخی صاحب نظران  به زعم  مایر )1994م: 65(: 

اقتصادی و رفاه اجتماعی  برنامه ریزی محیط زیست، مؤلفه های  و مؤثرترین راه مدیریت و 

است؛



453

ان
یر

ی ا
ضا

ر ف
ن ب

ر آ
أثی

و ت
قر 

د ف
ولی

ن ت
شی

ما

مارکس )1894م(: وی بر این اعتقاد است که نظام سرمایه داری توانایی ایجاد رفاه برای 

مکانیزم های  فقدان  دلیل  به  را  سرمایه داری  نظام  ازهم گسیختگی  و  ندارد  را  انسانی  جامعه 

ایجاد توسعه و شکل گیری نظام بی طبقه را جهت دستیابی به توسعه و رفاه انسانی پیش بینی 

می کند؛

دیوید هاروی )1998م(: ماهیت عادلانه بودن توزیع منابع و خدمات را تحت عنوان معیار 

نیاز، معیار منفعت عمومی و معیار استحقاق خلاصه می کند. این معیارها به طور تکوینی در 

طی زمان سبب توسعه فضایی و برقراری تعادل می شوند. سیاست های پولی و مالی بانک 

جهانی و دیگر نهادهای بین المللی وابسته در دستگاه نظام سرمایه داری، جهت دستیابی به 

فاکتور مهم سیستم سرمایه یعنی انباشت سرمایه، سبب ازدیاد فاصله فقیر و غنی می شود؛

 Jeannene-Guillaumont ،)2010( Kapel ،)2004( Honohan ،Clarke et al. )2002(

& 2012( Ordonez ، Huang )2011(،)2011(Kpodar(، al et Uddin. )2013(،: توسعه 

سبب تورم و تورم سبب فقر می گردد؛

عدالت  برپایی  و  فقر  کاهش  به  منجر  توسعه   :)1365 )فولادوند،  پوپر  ریموند  کارل 

نمی شود؛

محمودی )1397( با بررسی سازمان فضایی پنج دولت مقتدر ایران در طول سه هزار سال 

گذشته، برقراری تعادل فضایی و پیشرفت در فضای ایران را منوط به تغییر ساختارها معرفی 

می کند؛

ابزارهای  و  از مفاهیم، رویکردها، روش ها  آمایش مجموعه ای  میسرا1 )1978م، 2.5(: 

مورد نیاز برای دستیابی به سازمان و ساختار فضایی مطلوب است؛

واسیلواسکا و واسیک2 )2009م: 32( آمایش را راهی برای مداخله در فرایندهای توسعه 

فضایی به منظور ایجاد ساختاری متفاوت تر و پایدارتر و متعادل تر معرفی می کنند؛

بین  توازن  برقراری  برای  راهی  را  آمایشی  برنامه ریزی  می کوشد   )11 )2013م:  اسپون3 

فضایی  سازمان  زیست،  دانستن حفظ محیط  با ضروری  و  کند  معرفی  توسعه  برای  تقاضا 

عقلایی تری برای استفاده از زمین معرفی می کند؛

1 . R. P. Misra (1978).
2  .Vasilevska ,Vasic.)2009( 
3 . Espon (2013).
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ویلیام1 )1996م: 41( آمایش را به عنوان مجموعه ای از سیاست هایی تعریف می کند که با 

هدف تأثیرگذاری بر تصمیم گیری های مکانی و استفاده از زمین در مقیاس جغرافیایی دنبال 

می شود؛

نیدهام2 )1988م: 71( آرایش ساختمان ها، زیرساخت ها و فعالیت ها در فضا را در نتیجه 

اتخاذ سیاست های آمایشی می داند؛

عبارت  آمایش سرزمین  برنامه ریزی  اصلی  نقش  )2008م: 55(  نادین3  و  استید  نظر  به 

است از آرایش منطقی تر فعالیت ها و ایجاد سازگاری بین سیاست های متعارض؛

محلی،  از سطح  آمایشی  برنامه ریزی  برای  متفاوتی  مقیاس های   )111 )2002م:  بوهم4 

از  گسترده تر  مفهومی  را  آمایش  بنابراین  و  می شود  قائل  )فرامرزی(  فراملی  تا  منطقه ای 

برنامه ریزی منطقه ای می داند؛

فنی  فرایندی  که  میزان  همان  به  آمایشی  برنامه ریزی  است  معتقد   )9 )2000م:  نادین5 

است، سیاسی نیز هست؛

ژان پل  لاکاز )1995م: 95( معتقد است منظور از آمایش سرزمین، رسیدن به مطلوب ترین 

توزیع ممکن جمعیت، توسط بهترین شکل توزیع فعالیت های اقتصادی و اجتماعی است؛ 

امری که در برنامه های توسعه ایران تاکنون به طور جدی نمودهای خود را نشان نداده است. 

بررسی محور گزاره های استخراج شده از محققان مذکور راجع به توسعه، نشان از آن دارد 

که آنها زایش فقر و برقراری تعادل فضا را مبنی بر امر توسعه دانسته اند. اما در حال حاضر 

تحولات علمی غیرمنطقی بودن تصور آنها را برملا کرده است؛ زیرا نظریات جدیدی مطرح 

شده است که خلاف این محورهای استخراجی را اثبات می کند. به همین دلیل این پژوهش 

و  تبیین  آمایش  حوزه  اندیشمندان  نظرهای  متن  به  اتکا  با  را  موجود  افتراق های  دارد  سعی 

مکانیزم تولید فقر را تشریح کند.

1 . Williams.)1996( 
2 . Needham.)1998( 
3 . S tead ,Nodin.)2008( 
4 . Bohm.)2002( 
5 . Nadin.)2000( 
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روش تحقیق

روش این تحقیق در زمره روش پدیدارشناسی هایدگری است که بر اصل فهم محقق مستند به 

داده های عینی و فراعینی است. برای دستیابی به علل فقر در ایران با بررسی ساختار مدیریت 

ساختاری  الگوی  و  تفاوت  ابتدا  سه هزارساله،  تاریخ  با  ایران  مقتدر  دولت  شش  اجتماعی 

آنها مشخص و سپس به مقایسه با الگوی اجراشده در زمان پهلوی اول اقدام شد. سپس با 

ایران(  اسلامی  جمهوری  و  )پهلوی  جدید  عصر  دولت های  در  انجام شده  کارهای  تحلیل 

بهتر است گفته شود  یا  ناکامی  فقرزدایی، محرومیت زدایی، تمرکززدایی و...، علت  درباره 

افزایش فاصله روزافزون فقر و غنا بررسی و عوامل ساختاری، برنامه ریزی و اقتصاد فضایی 

که در این امر دخالت داشتند مشخص شد.

متن اصلی

از بررسی نظرهای اندیشمندان و محققان می توان گزاره های کلی را در باب عدالت استخراج کرد 

که فضای ذهنی آنها درباره مفهوم عدالت و راه های دستیابی به آن، تا حدودی روشن می شود:

گزاره اول: بسیاری از محققان معتقدند پرداختن به این امور از جوامع، کار فلاسفه است و 

بدون پشتوانه های فلسفی، دریافت های ادراکی مطلوبی از موضوع برای محققان میسور نمی شود؛

پرداختن و  با  را  بهزیستی  از محققان عدالت را دست نیافتنی و شرایط  پاره ای  گزاره دوم: 

را  جامعه  رشد  و  توسعه یافتگی  تحقق  و  می دانند  امکان پذیر  توسعه  شاخصه های  تحقق 

مستلزم داشتن حکمرانی و نظام اقتصادی خاصی می پندارند و تنها نظامی را که قادر به ایجاد 

فرصت های برابر آحاد جامعه است نظام های لیبرالیستی می شمارند؛

گزاره سوم: تعدادی از محققان وجود نظام های سرمایه و اشتراکی و برنامه ها و الگوهای 

توسعه آنها را عامل عدم تحقق عدالت و ایجاد فقر می دانند و دستیابی به عدالت را منوط به 

برپایی حکمرانی متفاوت می بینند؛

م بر الگوهای 
ّ

 اندکی از محققان شناخت مکانیسم تولید فقر و غنا را مقد
ً
گزاره چهارم: اخیرا

بهزیستی و توسعه قلمداد کرده و معتقدند پدیده فقر در هر نظام حکمرانی امکان وقوع دارد؛ 

همان گونه که فقر، هم در گردش سرمایه هم در نظام های لیبرالیسم و اشتراکی هر دو رخ داده 

است. لذا تلاش خود را بیشتر بر شناخت نحوه تولید فقر متمرکز ساخته اند.
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م بر مفهوم عدالت و تحقق 
ّ

همان گونه که دیده می شود، نظریه شناخت تولید فقر اکنون مقد

آن مطرح شده و لذا این محققان بیشتر به جای مطرح کردن مفهوم عدالت و چیستی آن، توجه 

خود را به مکانیسم تولید فقر معطوف داشته اند و به جای بحث های پیچیده درباره عدالت و 

مؤلفه های تأثیرگذار بر آن و ارائه الگوهای توسعه و...، بر ماشین تولید فقر تمرکز می کنند و 

شناخت و متوقف کردن آن را زمینه تحقق عدالت می دانند.

ماشین تولید فقر در ایران

انقلاب  در  ایرانیان  اصلی  مطالبات  از  آن  روزافزون  فاصله  و  غنا  و  فقر  مسئله  به  رسیدگی 

شکوهمند اسلامی بوده است و اگر نیم نگاهی به شعارهای اصیل ایرانیان در چهار دهه بعد 

 ریشه در مدار عدالت خواهی 
ً
از انقلاب اسلامی بشود، درخواهیم یافت که این شعارها غالبا

و هویت جدید اجتماعی دارد. پرسش بنیادی آن است که به رغم مدعی بودن و اصرار ما در 

گفته ها و برنامه ها بر عدالت، چه چیز سبب شده که این فرایند مستمر ادامه یابد و با داشتن 

ده ها نهاد و سازمان فقرزدا )کمیته امداد، بهزیستی، طرح ها و برنامه های فقرزدایی، ده ها نهاد 

آیا این نهادها و برنامه های توسعه  مردم نهاد و...(، هر روز فاصله بین فقر و غنا زیادتر شود. 

ده گانه اجراشده ما نقص اساسی دارند؟ بررسی های اولیه نشان می دهد که علی رغم تلاش های 

جهادی صورت گرفته پاسخ این پرسش ها را نمی توان در اقدامات فقرزدایی انجام شده که بر مدار 

تسهیلات قرار دارد جست وجو کرد، بلکه باید جواب این پرسش ها را در نظریه های توسعه ای 

 
ً
غیر بومی یافت که بر شئون و بخش عمده ای از راهبردهای ما احاطه دارد و این نظریات ماهیتا

افتراق آفرین هستند. به عبارت دیگر این نظریات مانند آسیابی است که ما گردانندگان آن، هرچه 

در آن بریزیم عملکردی جزء افزایش فاصله بین فقیر و غنی به دنبال نخواهد داشت.

به طور کلی می توان ماشین تولید فقر در ایران را مولود عواملی دانست و این عوامل مسبب 

اصلی استمرار فقرزایی و فاصله بین فقرا و اغنیا در ایران است:

1. تقسیمات سلسله مراتبی اداری ایران؛ 

2. مرجح شمرده شدن مکانی در تقسیمات اداری؛

3. اختصاص سرمایه گذاری ها بر اساس نظام مرجح مکانی؛

4. نظام مالی و بانکی )خلق پول(.
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1. تقسیمات سلسله مراتبی اداری ایران 

ساختار در فضا مبحث بسیار مهمی است؛ به طوری که با تغییر ساختار ارتباط اعضا و مفهوم 

هم پیوندی در فضا تغییر می یابد و شناخت و تحلیل آن حقایق پنهانی را بر ما معلوم می دارد. 

لذا باید به ساختار فضایی مکان توجه شود تا بتوان انسجام، ارتباط، وحدت، پیوند و تداوم آن 

را موجب شد. در این راستا تقسیمات اداری-فضایی ایران در سه دوره حکومتی هخامنشیان 

)دوران باستان(، صفویان )پس از اسلام( و سده اخیر )دوره پهلوی اول و دوم( واکاوی می شود:

الف( ساختار اداری و تقسیمات کشوری در عهد هخامنشیان

در عصر هخامنشیان، ایران به چند بخش تحت عنوان »ساتراپ« تقسیم و حکمران محلی به 

نام »خشترپاون«1 مدیریت آن را عهده دار می شد )کشاورز، 1357(.

باتوجه به کالبدشکافی ساختاری تشکیلات اداری عهد هخامنشیان، می توان نتیجه گرفت 

که الگوی ساختار اداری هخامنشیان درمجموع الگوی ساختار شاخه ای، با مرکزیت نظارتی 

شاهنشاه بوده و بدین وسیله پیوند و وحدت سازمانی کشور تضمین می شده است )شکل 5(.

یت اجرایی در دوره هخامنشیان شکل 5: ساتراپ ها و نظام مدیر

1 . »خشتر« به معنای ولایت و »پاون« به معنای »نگاهبان« است )کیهان، 1311:  6(.

 

 

 

 

 

 

 

        

    
     

        

    
     

        

        

        

    

       

 

 (Mahmood Mohammad Abadi, 2018)ن نظام مدیریت اجرایی در دوره هخامنشیا ها و ساتراپ
Figure 4: Satrap and executive management system in the Achaemenid period (Mahmood Mohammad Abadi, 2018) 
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ساتراپ ها در این ساختار مستقل بودند و تنها عملکرد آنها از سوی ناظران کانون مرکزی 

قدرت رصد می شد. ساتراپ ها درزمینه اداره امور منطقه خود و رابطه با دیگر ساتراپ ها آزاد 

بودند و حتی سکه ضرب می کرده اند. شبکه اصلی ساختار اداری در دوره هخامنشیان با مدل 

شاخه ای سازگار است؛ زیرا هر ساتراپ دارای استقلال داخلی بوده و حتی زیر نظر مستقیم 

شاهنشاه قرار نداشته است؛ اگرچه او حکمرانان را انتخاب می کرده است. رابطه ساتراپ ها با 

کانون قدرت مرکزی، نه از بعد اجرایی، بلکه از منظر نظارتی بوده و هسته های رصدکننده هر 

ساتراپ در کانون مرکزی قدرت این نظارت را اعمال می کرده است. هسته های نظارتی هر 

 با شاهنشاه در ارتباط بوده اند. به 
ً
ساتراپ در کانون اصلی قدرت مستقل از یکدیگر و مستقیما

تعبیر امروزی، نوعی فدراتیو با نظارت مرکزی ساختار کلی اداری آنها را شکل می داده است.

ب( مدل ساختار فضای ایران در زمان صفویان

در دوران صفویه یک پارچگی واحدهای ملوک الطوایفی با هم پیوندی مینوی )اسلام( به واحد 

سیاسی مستقل و یک پارچه به نام »ایران« منجر شد.

هویت  یافتن  رسمیت  سبب  متعدد  ملوک الطوایفی های  بین  وحدت  در  عمده  تغییر  این 

مشترک فرهنگی به نام ایران شد و برای اولین بار در این دوره پرچم ایران نماد چنین وحدتی 

کیان  از  )عثمانی(  متخاصم خارجی  ابرقدرت  برابر  در  توانست  فرهنگی  واحد  این  گردید. 

در  نه  سازمانی،  هم پیوندی  ایجاد  دوره  این  در  درخورتوجه  نکته  کند.  دفاع  خود  هویتی 

ساختارهای صلب عینی، که در ساختاری غیرعینی در کشور بود و اتکا به ساختارهای پنهان 

از ویژگی های دیگر ساختار مدیریت کشوری  این دوره است.  از ویژگی های مهم  فرهنگی 

تنوع در ساختارها بود؛ به طوری که سه مجموعه مدیریتی تحت عناوین ایالت، بیگلربیگی ها 

و خالصه برحسب شرایط محیطی و مکانی ساختار کلی مدیریت فضا را در این عصر شکل 

می داد. لذا به طور خلاصه می توان گفت فضای ایران به چهار ایالت )عربستان، لرستان فیلی، 

گرجستان، کردستان(، سیزده بیگلربیگی )قندهار، شروان، هرات، آذربایجان، چخورسعد، 

ر، مشهد مقدس 
َ
ک

َ
قره باغ و گنجه، استرآباد، کهکیلویه، کرمان، مروشاهجان، قلمرو علی ش

ایالت  تقسیم می شد. هر  اراضی خالصه(  قزوین( و چند وزیر )متولی  دارالسلطنه  و  ی 
ّ
معل

می توانست به چند بلوک )جمع آن بلوکات( تقسیم و اداره شود. 
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برای هریک از ساختارها، مدیرانی تحت عناوین خان، والی، سلطان، بیگلربیگی، وزیر، 

داروغه، عسس،1 کوتوال،2 کلانتر3 و محتسب4 تدارک شده بود.

خان ها و سلطان ها در بخش زیر فرمان خود، مانند شاه کوچک فرمانروایی می کردند و 

 خودمختار بودند. 
ً
کاملا

در این میان فرمانروای برخی از بخش های کشور از خودمختاری خان یا سلطان برخوردار 

نبود و نماینده ای از طرف شاه آنها را اداره می کرد که آنها را وزیر می نامیدند. وزیران مسئول 

بخش اراضی خالصه بودند . 

به عنوان  اداره کننده اصلی شهر  قرار می گرفت که  یا وزیر، داروغه  یا سلطان  از خان  پس 

مجموعه زیستگاهی بود )شکل 6(.

شکل 6: مدل ساختار فضایی کشوری در دوره صفویان 

1 . عسس فرماندهی نگهبانان شب را به دوش داشت.
2 . کوتوال مسئول نگاهبانی و نگه داری از استحکامات بود. 

3 . کلانتر میانجی بین داروغه و مقام های بالاتر و مردم عادی بود. در شهرهای بزرگ هر محله برای خود دارای کلانتر 
بود. کلانتر کار نگاهبانی از حقوق مردم در برابر دولتیان و بخش بندی کارهای سخت )گفته شده از سوی مقام ها( به گونه 

برابر بین مردم و گرفتن مالیات ها از مردم را بر دوش داشت. در روستاها کدخداها کارهای کلانترها را انجام می دادند.
4 . محتسب بر درستی اندازه ها و اوزان در شهر نظارت می کرد و نرخ کالاهای اساسی را نیز در شهر تعیین و اعلام می کرد.

 

  

 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 (Mahmood Mohammad Abadi, 2018)تقسیمات کشوري در دوره صفویان 
Figure 10: Country divisions during the Safavid period (Mahmood Mohammad Abadi, 2018) 
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پ( مدل ساختار فضای ایران قرن اخیر

قرن اخیر را باید عصر نوین نامید. در این دوره نام ایران به جای اسامی پرس، پرسیا، پرسیان، 

سال  رسید.  تصویب  به   1313/10/2 تاریخ  در  خارجه  وزارت  اسناد  در  و...،  پرسه  پرسین، 

1316 سالی مهم و تأثیرگذار در تاریخ تقسیمات کشوری ایران شمرده می شود. در این سال، 

فرهنگستان وارد عرصه تصمیم گیری در تقسیمات کشوری شد و با انتخاب نام برای تعدادی از 

ایستگاه های راه آهن و تغییر نام برخی شهرها که به تصویب شاه هم رسید، کار خود را شروع 

و  کشوری  تقسیمات  در  قدرت  توزیع  ساختار  تغییر  فرهنگستان،  مصوبه  مهم ترین  اما  کرد. 

ایجاد ساختاری شبیه دوره ساسانیان با اسامی جدید بود. اسامی استان، استاندار، شهرستان، 

فرماندار، بخش، بخشدار، دهستان و دهدار، نام هایی بودند که فرهنگستان از زبان های کهن 

استخراج کرد تا جای گزین کلمات ایالت، ولایت و بلوك شوند )محرمی، 1385(.

اما اتفاقاتِ به مراتب مهم تر از اقدامات فرهنگستان در این سال، تکمیل فرایند تقسیمات 

کشوری بود. در سال 1285 تنها چهار ایالت در قانون تقسیمات کشوری نام برده شده بود. 

در دومین قانون تقسیمات کشوری، وظایف فرمانداران و بخشداران در شانزدهم آبان 1316 

به تصویب رسید و کشور ایران به شش استان و پنجاه شهرستان تقسیم شد. هر استان مرکب 

از چند دهستان و هر دهستان مرکب از چند قصبه بود و در یازدهم بهمن 1316 کشور به ده 

استان و چهل ونه شهرستان تقسیم شد )شکل 7(.

شکل 7: تقسیمات کشوری در عصر پهلوی 
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این نکته نیز قابل تأمل است که در آن روزگار نظریه سلسله مراتبی در اروپا جایگاه خاصی 

داشت و بیشتر علمای زیست شناسی، زمین شناسی و... سعی داشتند این نظریه را به عنوان 

مدرن ترین نظریه در تقسیمات طبیعی معرفی کنند و به کار گیرند. به تعبیر دیگر ایجاد چنین 

تغییراتی به ظاهر در اسم دارای پشتوانه دانشی قوی و درمقابل دارای نتایج بسیار مهمی نیز 

در اداره امور کشور می شد که آثار آن بعد از یک صد سال در عرصه های مختلف اجتماعی و 

محیطی خود را نشان داد. 

از دهه 1330 به بعد ، تلاش های همه جانبه ای برای تغییر و تحول اجتماعی در ایران صورت 

گرفت. سناریونویس اصلی این تغییرات را دانشگاه هاروارد هدایت و مدیریت می کرد. با کنترل 

مخالفت های داخلی و برای ایجاد تغییر و تحول در جامعه سنتی ایران، میسرا از نظریه پردازان 

هندی الاصل دانشگاه هاروارد، نظریه اقطاب رشد در ایران را توصیه کرد. 

کید داشت که باتوجه به وسعت  بر اساس اطلاعاتی که از ایران به او داده شده بود وی تأ

ایران و پراکنش جمعیت در مناطق مختلف با پراکندگی بالا، امکان توسعه همه مناطق ایران 

آخرین  به عنوان  شهرنشینی  و  انسانی  جوامع  تکامل  نظریه  اساس  بر  بنابراین  ندارد.  وجود 

مرحله تکوینی، ابتدا هشت کانون و سپس یازده کانون قطب رشد را در ایران پیشنهاد کرد. 

وی معتقد بود جمعیت ایران باید در این یازده قطب تجمع یابند تا بتوان توسعه کنترل شده را 

برای آنها به اجرا گذارد؛ زیرا امکان توسعه همه مناطق با این پراکنش، نه امکان پذیر می نمود 

نه ازنظر اقتصادی ممکن. اما مشکل اصلی در دستیابی به چنین هدفی، سرعت تغییر و تحول 

بود؛ زیرا جامعه ایران به رغم کنترل همه مخالفان، هنوز آمادگی ذهنی برای چنین عملیات 

گسترده ای را نداشت.

کید کرد افزایش  باتوجه به فضای کلی سیاست، اتفاق مهمی که باید در آن سال ها بر آن تأ

شد.  تأسیس  دوره  این  در  جدید  استان  تعدادی  همچنین  است.  کل  فرمانداری های  تعداد 

ازیک سو با زیاد شدن استان ها تعداد استاندارها که با »حکم شاه« منصوب می شدند بیشتر 

می شد و از سوی دیگر با افزایش امکانات مراکز استانی، رغبت مهاجرت به این مراکز بیشتر و 

این اقدام به تدریج به سست شدن پیوندهای قومی و تاریخی منجر می شد و این همان هدفی 

بود که حکومت مرکزی دنبال می کرد. تغییر در ساختار و جایگزینی ساختار سلسله مراتبی، 

تبعیت کرد.  از چنین نظریه ای  نیز  اداری  تقسیمات کشوری محدود نشد و ساختار  به  تنها 
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لذا چارت های سازمانی نیز بدین صورت آرایش یافتند و وزارت خانه ها هم با همین ساختار 

تشکیلات خود را سامان دادند. 

به طور کلی می توان تغییرات فضایی ناشی از جایگزینی ساختار سلسله مراتبی اداری ایران 

را در مقولاتی دسته بندی کرد )شکل 8(:

1. تأثیرات هویتی و اشتیاق به تغییر هویت محلی؛

2. مهاجرت و جابه جایی جمعیتی؛

3. تقلیل تنوع در سازمندی های اجتماعی ایران؛

4. تغییرات معنادار فضای ایران؛

5. تغییر در مالکیت و آسیب پذیری محیطی؛

6. تقسیم سلولی و مشکلات امنیتی.

تاثیرات هویتی -
مهاجرت  -
هاي اجتماعیتقلیل سازمندي -
تغییرات فضایی -
تغییر در مالکیت  -
آسیب پذیري محیطی  -
تقسیم سلولی  -

دستاوردهاي الگوي سلسله مراتبی

شکل 8: تغییرات فضایی ناشی از جایگزینی ساختار سلسله مراتبی اداری ایران
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2. مرجح شمرده شدن مکانی در تقسیمات اداری

به نظر جامعه شناسان، سیر تکامل و تطور جوامع انسانی به صورت سیر جبری از غارنشینی، 

شکار، میوه چینی، ایل نشینی، رمه داری، روستانشینی تا شهرنشینی بوده است. دیوید هاروی 

معتقد است شهرنشینی در عصر جدید بدان دلیل مرجح قلمداد شد که می توانست انباشت 

بودن  مرجح  کردن  تئوریزه  به  یابد،  تحقق  هدف  این  آنکه  برای  و  بخشد  تحقق  را  سرمایه 

شهرنشینی مبادرت شده و درواقع چنین موضوعی، تنها ترفند سیستم های سرمایه داری برای 

تحقق انباشت سرمایه بوده است و هرگز جوامع بشری چنین سِیری را پشت سر نگذاشته اند.

اولین اثر الگوی سلسله مراتبی ساختار مکانی تعریف جدیدی از پیشرفت و توسعه را به 

این  در  می شد.  تغییر هویت محلی  در  اشتیاق جدیدی  ایجاد  که سبب  می کرد  القا  اذهان 

تقسیمات مکانی شهر به عنوان مکان مرجح نسبت به بخش، ده و روستا معرفی می شود و 

چون داشتن زندگی شهری به عنوان آخرین و پیشرفته ترین مرحله زیستی و سکونتی قلمداد 

می شود، در دیگر مراکز سکونتی نوعی احساس حقارت به وجود می آید؛ به گونه ای که اشتیاق 

برای تغییر هویت محلی به مرز تصورناپذیری میل می کند. در این فرایند ابتدا سکونت مزیت 

به شمار می آید و هرگونه مدنیت روان )کوچنده ها( نفی و نشان عقب ماندگی و عقب افتادگی 

معرفی می شود و سپس به دیگر سکونت ها در نظام سلسله مراتبی شأنیت و مرتبه ای داده و 

که  نظریه  این  بودن شناخته می شود.  مترقی  و  زیستن  قله مدرن  به عنوان  و شهرنشینی  شهر 

در غالب آموزش ها تبلیغ می شود سبب شد بیشتر عشایر و روستاییان رفته رفته از عشیره ای 

و دهاتی بودن سازمان اجتماعی خود احساس حقارت و سعی در تغییر آن کنند. این تغییر 

که بیشتر کار فرهنگی و مدیریت اذهان را به عهده داشت به جایی رسید که در حال حاضر 

افراد برای زدودن نسبتشان به روستاها یا عشیره خود، با صرف هزینه و وقت، به حذف پسوند 

نام خانوادگی خود یا تغییر آن می پردازند. به عبارت دیگر نخستین گام آثار فرهنگی ساختار 

سلسله مراتبی در هویت زدایی محلی تظاهر پیدا کرد.

روستاها  از  مهاجرت  برای  افراد  ذهنی  آمادگی  سلسله مراتبی  ساختار  فضایی  اثر  دومین 

گزاره سلسله مراتب ساختاری  در  که  بود  مرجحی  مکان  همان  یعنی  به شهرها  دهکده ها  و 

تعریف شده بود. شهری شدن تنها با زدودن پسوند فامیل تحقق نمی یافت. لذا تغییر محل 

سکونت و مهاجرت به شهر می توانست عطش حقارت هویتی را تا اندازه ای التیام بخشد. این 
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ً
اشتیاق به گونه ای تشدید شد که نسبت افراد شهرنشین در سال 1341 به سال 1395 کاملا

عکس شد )هفتاد درصد روستایی و سی درصد شهری در سال 1341 و 73 درصد شهرنشین 

و 27 درصد روستانشین در سال 1395(. این درواقع در طول 49 سال تغییر باورنکردنی را به 

ما نشان می دهد. این تغییر حکایت از تغییرات عمیقی در سازمان فضایی ایران است که خود 

مقوله بسیار مهم و درخورتوجهی به شمار می آید؛ به گونه ای که به عنوان یکی از مسائل اصلی 

 گویای این 
ً
اجتماعی ایران مطرح است. شکل پای جمعیت روستایی و شهری ایران کاملا

تغییر نسبت شهرنشینی به روستانشینی در دو مقطع زمانی 1341 و 1395 است )شکل 9(.

شکل 9: جابه جایی نسبت درصد شهرنشینی از سال 1341 تا 1395 )محمودی محمدآبادی، 1396(

سومین اثر تغییر ساختار کشوری در ایران متوجه تقلیل در سازمندی های اجتماعی ایران 

بوده است. باتوجه به اینکه در الگوی سلسله مراتبی مکانی ایران برای سازمندی های اجتماعی 

تمهیدات  و  نشد  به رسمیت شمرده  این گونه ساختار ها   
ً
بود، عملا نشده  تعریف  جایگاهی 

بانفوذترین سازمندی های  درنهایت  که  آنها صورت گرفت1  برداشتن  میان  از  برای  متعددی 

اجتماعی رفته رفته مضمحل شدند؛ به طوری که به تدریج پاره ای از سازمندی های اجتماعی 

در  مهمی  بسیار  تأثیرات  اتفاق  این  رفتند.  میان  از  ایل نشینان  و  جنگل نشینان  مانند  ایران 

تضعیف پایداری فضایی ایران داشته است. از طرف دیگر الگوی سلسله مراتبی، تنها منجر به 

گرایش سازمندی های روستایی و عشایری به شهرنشینی و جابه جایی چشمگیر در آلومتری 

ایران به  سازمندی ها نشد، بلکه پیامد بعدی آن بود که حس استقلال طلبی و پاره پاره شدن 

مناطق استانی بالا بگیرد و ایران هشت استانی به سی وچند پاره تبدیل شد.
1 . طرح تخت قاپو کردن ایلات و طرح اسکان عشایر
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3. اختصاص سرمایه گذاری ها بر اساس نظام مرجح مکانی 

بیشتر  تأثیر  این  است.  ایران  فضای  معنادار  تغییرات  اداری،  ساختار  تغییر  تأثیر  چهارمین 

متوجه تعادل فضایی بود؛ به طوری که فاصله فقر و غنا ازنظر کالبدی به شدت افزایش یافت و 

 ملاحظه شد مراکز 
ً
استعداد های منطقه ای تحت تأثیر آن خفته باقی ماند. همان گونه که قبلا

 می بایست توسعه 
ً
استان ها مکان های قابل تأمل در توسعه قلمداد شدند و چون این مراکز جبرا

لذا سرمایه گذاری های کلان  و  آنها اختصاص می یابد  به  منطقه ای  بودجه های عمران  یابند، 

در این مراکز صورت می گیرد و جذابیت های جدید ناشی از سرمایه گذاری ها، مناطق حاشیه 

یا  اعتبارات  تخصیص  سلسله مراتبی  الگوی  در  می کند.  آنها  با  رقابت ناپذیر  و  ضعیف تر  را 

اولویت ها، بر مبنای شأنیت گره در الگو صورت می گیرد و لذا ایجاد خدمات زیربنایی مانند 

فرودگاه، جاده و بیمارستان، همواره به رتبه اول این تقسیمات اختصاص می یابد. این نخستین 

 بیمارستان ها، فرودگاه ها، استودیوم های 
ً
گام برای تغییر در فضا بود. در مراکز استان ها معمولا

ورزشی ، نمایشگاه ها، دانشگاه ها و صد ها مرکز خدماتی دیگر مستقر شدند و همین امر رشد 

سریع آنها و فاصله تعادل فضایی این مناطق با مناطق حاشیه ای را به شدت افزایش داد. همین 

بدین  درآمد؛  اجرا  به  میسرا  یازده گانه  مناطق  در  و سرمایه گذاری ها  امکانات  توزیع  در  الگو 

معنا که بین اقطاب نیز شکاف تعادل فضایی به نحو عمیقی شکل گرفت. این الگو و تفاوت 

بین شهر و روستا نیز اعمال می شود؛ به طوری که شهری با جمعیتی برابر با روستا هفت صد 

برابر بودجه عمرانی دریافت می کند، و این توزیع نابرابری های فضایی باورنکردنی را در سطح 

فضای ایران دامن زد. کافی است تنها حدود یک صد کیلومتر از شهرهای مدرن ایران فاصله 

بگیرید. آن گاه به روستاهایی برخورد خواهید کرد که با کمترین امکانات زیست می کنند.

پنجمین تأثیر ساختار تقسیمات کشوری در فضای ایران معطوف به تغییر گسترده در مالکیت 

از منابع ملی سرزمینی و آسیب پذیری آن بود. این طرح ها که تحت عنوان ملی  و بهره مندی 

کردن اراضی، جنگل ها، قانون عادلانه توزیع آب و... در زمان پهلوی اول و دوم به اجرا گذارده 

شد و در عصر حاضر هم ادامه یافت ظاهری مترقیانه داشت، ولی در باطن نوعی تغییر مالکیت 

مردمی به مالکیت دولتی بود. عدم توانایی دولت ها در حفظ این منابع و حراست از آنها و تأثیر 

 مدیریت منابع ارضی، مراتع و جنگل ها و رودخانه های 
ً
و نفوذ صاحبان قدرت سبب شد عملا

اصلی رها شود یا به بهره برداری تملیکی اشخاص بینجامد. این موضوع اصلی ترین ضربه را به 
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محیط زیست و منابع طبیعی ایران وارد ساخت و ایجاد سازمان های حفاظت محیط زیست و 

منابع طبیعی تنها نمایشی بود که نقاب مدرن بر این تغییر می پوشاند.

بسیار  موضوعات  از  سلسله مراتبی  ساختار  ظرفیت  بردن  بالا  برای  میسرا  نظریه  پشتوانه 

اساسی و بنیادی بود که شاکله و روند تغییرات فضایی ایران را استحکام می بخشید. نام برده 

در سال های دهه 1340 برای توسعه ایران نظریه اقطاب رشد را لازمه توسعه و تحول در ایران 

کید داشت که  قلمداد کرد و لذا باتوجه به اطلاعاتی که از ایران دریافت کرده بود بر این نکته تأ

کشوری با بیش از هفتادهزار نقطه جمعیتی نمی تواند برنامه توسعه موفقی داشته باشد. لذا 

 جمعیت وسعتی را که می بایست 
ً
ایران را به هشت کانون منطقه شهری طبقه بندی کرد و دقیقا

به این نقاط مهاجرت داده شوند تا توسعه در آن مراکز اتفاق بیفتد معلوم داشت. اگرچه این 

طرح تحت عنوان عدم تمرکزگرایی صورت می گرفت، بر هیچ اندیشمند حوزه آمایش پوشیده 

نیست که پیامدهای اجرای نظریه اقطاب میسرا در ایران چیزی جز تمرکزگرایی و عدم تعادل 

عنوان  در  تأمل  با  امور  این  غیرمتخصصان  برای  این موضوع  باشد. حتی  نمی تواند  فضایی 

 مشخص و مبرهن است.
ً
نظریه وی کاملا

ایران وقتی شدت  به وجودآمده در فضای  افتراق های  شواهد متعددی در دست است که 

لذا  کردند.  پیدا  ملی  مانور  قدرت  نفت  فروش  از  ناشی  درآمدهای  از  دولت ها  که  یافت 

اختصاص بودجه به استان ها تحت عناوین گوناگون و تشکیل سازمان  مدیریت و برنامه ریزی 

در ایجاد تفاوت های کالبدی ایران نقش اصلی را به عهده داشته است. 

 

4. نظام مالی و بانکی )خلق پول(

جریان سرمایه همواره در تلاش است انباشت صورت گیرد و لذا تحقق چنین هدفی تنها در 

ایجاد عدم تعادل می تواند میسور شود. لذا رانت تنها عاملی است که می تواند مؤلفه هایی 

در  تغییر  برتری سبب  همین  و  بخشد  برتری  هستند  نسبی  تعادلی  در  دیگر  عوامل  با  که  را 

معادلات اجتماعی، اقتصادی یا کالبدی می شود. ابزار تحقق چنین مقصودی در چهارچوب 

نظام و سیستم مالی رخ می دهد و بانک ها و سازمان بورس چنین نقشی را ایفا می کنند.1 اولین 

1 . در جریان اختلاس های صورت گرفته، برخی مسئولان بانک ها متهم به مشارکت بودند. درواقع وقتی با آنها مصاحبه 
می شود که چرا اختلاس کردید دلایل عجیبی دارند. آنها می گویند ما در سرقت چندصدهزارمیلیاردی مشارکت داشته ایم 
که عامل اجرای آن ما بوده ایم و شما اگر بدانید در کاری مشارکت دارید که میلیاردها برای طرف شما سود دارد، آیا 
حاضرید با حقوق ماهیانه کارمند ارشد چنین کاری را بکنید؟ درواقع آنها معتقدند که در قبال همکاری با سارقان پنهان 

جریان سرمایه، آنچه دریافت کرده اند مزد اندکی بوده است و خود را سهام دار این جریان می دانند.
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وظیفه بانک ها و بورس ها در این نظام انباشت سرمایه های جزء و کلان است و لذا با هزار 

ترفند مردم را تشویق می کنند که سرمایه های اندک و روزانه خود را پیش آنها به امانت گذارند. 

مرحله بعدی اختصاص این سرمایه های اندک که هم اکنون به سرمایه های بزرگ تبدیل شده 

به افراد یا مجموعه های خاصی است که اگر چنین سرمایه ای در اختیار نداشته باشند، برتری 

در بازار معمول تولید و تجارت نخواهند داشت و با در اختیار گرفتن این سرمایه ها، تعادل 

موجود را بر هم می زنند.

به خلق پول  تعادل، خلق پول است. سه نظریه راجع  بانک ها در عدم  دومین نقش مهم 

وجود دارد:

الف( اول اینکه سرمایه و دارایی اولیه ای موجود است و این دارایی وارد بازار، و با آن کار 

تولیدی انجام می شود و نتیجه این تولید، خلق سرمایه و پول جدید است. این روند طبیعی 

خلق پول است؛

به  موجود،  پس انداز  برابر  چندین  اما  است،  موجود  اولیه ای  پس انداز  و  موجودی  ب( 

دیگران وام داده  می شود و به این ترتیب با وام دریافتیِ افراد مختلف، اموری انجام می گیرد که 

 بازپرداخت و یک انباشت سرمایه ای دوباره درست می شود. تنها بانک ها 
ً
به وسیله آنها بعدا

همواره  سیستم  این  بفروشند.  اعتبار  پول،  گذاردن  اختیار  در  جای  به  می توانند  که  هستند 

پولی  اعتبار  دیگران  به  برابر موجودی خود  پنج  باشد، می تواند  اختیارش  در  اگر سرمایه ای 

را  تومان  این هزار  و  باشد  بانکی دارای سرمایه هزارتومانی  برای مثال فرض کنید  وام دهد. 

به  کارتی  تنها  و  گرفت  نخواهد  قرار  وام گیرنده  اختیار  در  پولی  بدهد.  وام  الف  شخص  به 

کارت  همین  با  را  ابزارش  نیز  وام گیرنده  شخص  و  می شود  خوانده  اعتباری  که  می دهد  او 

 اگر صادقانه کار کنند 
ً
اعتباری می خرد و درحقیقت پولی جابه جا نمی شود. بانک ها معمولا

و از وام گیرنده هیچ سودی دریافت نکنند، می توانند این هزار تومان را به پنج نفر وام دهند و 

بعد از دو سال همه وام ها بر اساس فرمولی بازپرداخت می شود. بعد از دو سال بانک دارای 

موجودی پنج هزارتومانی است که تنها یک هزار تومان آن سرمایه او بوده است و چهارهزار 

تومان دیگر آن را در اصطلاح اقتصادی خلق پول می گویند. تنها و تنها بانک ها قادر به انجام 

این ترفند اقتصادی هستند و افراد هرگز قادر به چنین کاری نیستند. خلق پول به یک معنای 

معنای  تورم شناخته می شود.  عنوان  قابل لمس تر است، تحت  مردم عادی  برای  که  مهم تر 
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ساده تورم آن است که فردی دست در جیب شما کند و یک چهارم موجودی جیب شما را 

 این کار سرقت نامحسوس است. 
ً
بردارد، ولی هرگز به سرقت متهم نشود، درحالی که ماهیتا

اینکه نظام های سیاسی از بانک ها حمایت می کنند یا سعی دارند بر آنها نظارت کنند، بیشتر 

بدان دلیل است که خود را در این معامله پرسود شریک می دانند و درواقع شریک دزد و رفیق 

قافله باید قلمدادشان کرد؛

پ( روش خلق پولی که پول و پس انداز اولیه صفر باشد و تنها اعتبار داده شود. برای مثال 

به  تنها  را  اعتباری  بانک کارت های  این  باشد.  تومان سرمایه داشته  بانکی صفر  فرض کنید 

افرادی که صاحبان ایده بوده اند می دهد. در اینجا پس انداز بانک صفر ریال است و پولی در 

اختیار وام گیرنده قرار نخواهد گرفت و تنها کارتی به او می دهند که اعتباری خوانده می شود و 

شخص وام گیرنده نیز ابزاری را در جهت پیاده سازی ایده اش با همین کارت اعتباری می خرد 

اساس  بر  اعتبارگیرنده  شخص  معیّن  مدت  از  بعد  و  نمی شود،  جابه جا  پولی  درحقیقت  و 

بانک ها  ترفند  این  به  اعتبار.  نه  است  پول  که  می دهد  انجام   بانک  به  بازپرداختی  فرمولی، 

که  است  فرمولی  اساس  بر  پول  خلق  نوع  این  می گویند.  پول  خلق  اقتصادی  اصطلاح  در 

ارائه  با  نوبل شده است،  برنده جایزه  بار  آن را مطرح کرده است. وی که سه  یوزف شومپر 

فرمولی ریاضی به تبیین این مسئله می پردازد که چگونه با دادن اعتبار )نه پول( به خلق و تولید 

پول پرداخته شود. چندی بعد ریاضی دان دیگری به نام فردریک سودی اشکال این فرمول را 

استخراج کرد و به تبیین چگونگی تولید فقر و بدهی و ازدیاد فاصله فقیر و غنی به دلیل وجود 

این فرمول پرداخت.

درواقع اقتصاد نئولیبرالیسم بر اساس و پایه بدهی است و انسان ها در این ماشین مرتب 

فقیرتر و بدهکار به سیستم اقتصادی حاکم می شوند1 )آل عمران، 1391(.

سومین نقش نظام بانک ها در خروج سرمایه از کشور است. 

بنابراین با نگاه کلی می توان دریافت که نظام سرمایه برای حیات و رشد مستمر و مداوم 

سرمایه خود نیازمند ایجاد ساختارهای مالی خاصی است و اگر دیده می شود که نظام های 

بانکی دارای پیشرفته ترین سیستم های مبادله ای و تعریف شده جهانی اند، نباید تعجب کرد. 

1 . مقدار نقدینگی در ایران جمعاً 2300هزارمیلیارد تومان، اما میزان بدهی مردم حدود 2800هزارمیلیارد تومان است. 
فرمول  همان  اساس  بر  مکانیزم  این  و  است  بدهی شان  از  کمتر  درصد  بیست  است  مردم  دست  در  که  پولی  به عبارتی 

ریاضی است که سبب تولید فقر می شود.
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نتیجه گیری

می توان  است  شده  بیان  فوق  متن  در  کشورها  توسعه  برای  که  را  الگوهایی  اتفاق  به  قریب 

دسته بندی و رابطه شان با فقر را ارزیابی کرد.

و  نمی دهند  ارتباط  عدالت  به  را  فقر  پدیده  محققان  از  بسیاری  تقسیم بندی ها  این  در 

آن هم  توسعه  عقیده اند  این  بر  دسته  این  می کنند.  تلقی  آرمانی  مفهومی  را  عدالت  مفهوم 

اتفاق می افتد، ولی  زمانی  پدیده ای است که در یک مقطع  دیدگاه سرمایه،  در چهارچوب 

نتایج  از  یکی  را  فقر  پدیده  پدیدار شدن  فقر خودبه خود محو می شود.  پدیده  مدتی  از  بعد 

این مراحل را پشت  آمارها و اطلاعات کشورهایی که  )البته  طبیعی توسعه قلمداد می کنند 

سر گذاشته اند نشان می دهد که این نظریه درست نیست و فقر در پیشرفته ترین کشورها هم 

مرتب سیری افزایشی داشته است(. پیش زمینه توسعه به اعتقاد این گروه عبارت است از آزادی 

انتخاب، فرصت های برابر و جهان شمولی اصول توسعه.

دومین دسته دیدگاه فراتوسعه ای است که در این گروه صاحب نظران رابطه فقر و عدالت 

را مبنا قرار می دهند و فقدان سه شاخص عدالت، راستی و مشارکت عام را عامل زایش فقر 

تلقی می کنند و معتقدند اگر این سه پدیده رخ دهد، می تواند منجر به تمدن زایی شود و با 

وقوع تمدن، بلوغ فکری جامعه به گونه ای رخ می دهد که هر مسئله ای ازجمله فقر در جامعه 

می تواند رصد و راه حل های خاصی برای آن پیشنهاد شود.

و  محیطی  زیستی،  ناهنجاری های  از  بسیاری  و  فقر  که  است  عقیده  این  بر  گروه  این 

در  توسعه  الگوی  از  ناشی  است  درگیر  آن  با  امروز  که جهان  مسائلی  و  هویتی  بحران های 

آزادی  و  جمعی  اغوای  عامل  دو  در  بحران ها  این  اصلی  زمینه  زیرا  است؛  سرمایه  فضای 

انتخاب است. همچنین الگوی توسعه را بر اساس بافت فرهنگی جوامع متفاوت تلقی می کند 

و هرگز از الگویی با اصول واحد پیروی نمی کند.

ولی گروه سوم معتقد است فقر پدیده ای است که در هر الگوی توسعه ای ممکن است رخ 

دهد و برای از بین بردن فقر در جامعه، باید به مکانیزم تولید فقر در آن جامعه دست یافت و 

ماشین تولید فقر را از کار انداخت.

برنامه های  اتخاذ  خصوص  در  گرفته  صورت  اشتباهات  کنار  در  ایران  کشور  درباره  اما 

توسعه ای نظام سرمایه داری در برخی سیاست ها، بررسی هایی که به لحاظ جغرافیایی روی 
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عامل  چهار  در  ایران  در  فقر  تولید  اصلی  عوامل  که  می دهد  نشان  گرفته  انجام  فقر  پدیده 

خلاصه می شود: 1. تقسیمات سلسله مراتبی اداری ایران؛ 2. مرجح شمرده شدن مکانی در 

تقسیمات اداری؛ 3. اختصاص سرمایه گذاری ها بر اساس نظام مرجح مکانی؛ 4. نظام مالی 

و بانکی )خلق پول(.

پیشنهادها

این پیشنهادها قابل توجه است:

به  است  بهتر  پرداخته شود،  در جایی  پیشرفت  یا  توسعه  الگوهای  به طرح  اینکه  از  قبل 

شکل گیری  سبب  شناسایی  این  چراکه  پرداخت؛  فقر  تولید  مکانیزم  الگوهای  شناسایی 

خودبه خودی توسعه می شود؛

حذف مرجح بودن مکانی در تخصیص اعتبارات و تسهیلات با تغییر ساختار اداری کشور 

از الگوی سلسله مراتبی متمرکز نقطه ای به الگوهای دیگر ساختاری چون فدراتیو منطقه ای 

و... میسور است؛

به رسمیت شناختن  به مکان های مرجح،  تمرکز جریان سرمایه  توقف  برای  بعدی  اقدام 

به عنوان مراکز توسعه  نقاطی معدود و خاص  اینکه  ایران است.  قاعده پخشیدگی1 سرزمین 

انتخاب شوند و همه توجهات به آنها معطوف باشد خلاف قاعده سرزمینی ایران است؛ زیرا 

وجود بیش از هفتادهزار نقطه سکونتی، حکایت از قانون خاص سرزمینی دارد؛

همچنین سیستم بانکی نظام سرمایه داری که بانکداری ایران نیز بعضا سیاست های آن را 

دنبال می کند، به شکاف فقر و غنا دامن زده است. لذا می بایست این سیستم درون کشور 

نظر  مالی اسلامی که مورد  با سیستم  ربوی  مالی  با یک همت عالی، سیستم  و  یابد  تغییر 

طریق  این  از  تا  شود  جایگزین  است  انقلاب)مدظله(  معظم  رهبر  و  تقلید  مراجع  تاکید  و 

بر اساس کلام  اقتصاد مقاومتی طبقه مستضعف و محروم جامعه که  اهداف  ضمن تحقق 

امام خمینی)ره( صاحبان اصلی انقلاب به حساب می آیند از طعم شیرین عدالت  در نظام 

ولایی بهره مند گردند.

1 . Land-Dispersion.
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